
Univerzita Karlova v praze
Přírodovědecká faku lta
Katedna sociální geognafie a regioná|ního roaloje

Albertov 6, 128 43 praha 2, tet... +420-2219S1 389
fax: +420-221 99 SS 14, e-mail: chromy@natur.cuni.cz

Posudek vedoucího dip|omové práce
DP312007 - Praha, 20. S. ZO0T

HAZUKoVA, e. pool): Potenciá| rozvoje periferní a příhraniční ob|asti na přík|adu
českomoravského pomezí. Dip|omová práce. UK v Piaze, PřF, KSGnn, plarra, BB s. +
pří|ohy.

Předmětem posudku je dip|omová práce, která vznika|a na katedře sociá|ní geografie aregioná|ního rozvoje PřF UK v Praze od roku 2006 v návaznosti na autorčlnu ročníkovoupráci ,,Územní diferenciace Jindřichohradecka z h|ediska socio-ku|turních aspektů'.(Hazuková 2006). Práce je součástí širší mozaiky studií, jejichŽ ústředním motivem je snaha
autorů přispět k h|ubšímu poznání mechanizmů po|arizace prostoru (zhodnocení v|ivu hranic
na existenci periferií) a identifikace potenciá|u rozvoje prob|émových bblastí.
Dip|omová práce Pav|íny Hazukové je součástí širšího výzkumu po|arizace prostoru
v Cesku, resp. periferních a příhraničních území a představuje ,,sondu.. áo 1"egionu, který lzez h|ediska výzkumu po|arizace prostoru povaŽovat za vhodnou |aboratoř. Existence re|iktníchhranic v prostoru (bývalé česko-německé jazykové hranice, bývalé česko-moravské zemskéhranice, hranice staých administrativních jednotek - soudnícň a po|itických árresů; evokuje
=Íi"! o výzkumem dosud nedostatečně piokázanou vnitřní socio-kulturní diferenciaci ÚzemíCeska a přetrvávajicÍ význam historickogeografických hranic v prostoru. Přítomnost státníhranice s Rakouskem, resp. moŽnosti rozvojě prob|.émového příhraničního území, pak ještě
více umocňuje snahy o odha|ení v|ivu ,,vnitřnichi. a ,,vnějších.. aspektů potenciá|u rozvoje.
V|astní práci |ze č|enit do 3 částí. V Úvodní části práce P' Hazuková zdůvodňuje výběrtématu, definuje cí|e práce, výzkumné otázky a hypotézy, vyjadřuje se k metodice práce ahodnotí zdroje informací, které při jejím zpracóvánííyuŽi|á.
Úvodní teoreticko-metodo|ogické zarámování se nese v duchu přeh|edu |iteratury a diskuzepojmos|oví zqména z oblasti geografie ,,pohraničí.. a ,,poIarizace prostóru... Autorka sevyvarova|a (v řadě diplomových prací. obvyk|ému) vyčerpávajícímu zastoupení dnes jiŽ
rozsáh|ého souboru teoretických prací ke zkoumanémú tématu, resp. h|ubšímu rozboru dě|svých předchůdců, a na závěry h|avních prací (zdŮrazňuji: retevantnicn z h|ediska
tematického zaměření dip|omové práce) pouze odkazuje. Yýznam jednot|ivých dě|, resp.
závěrŮ, pro v|astní výzkum P' Hazukové je zmíněn spíŠe impticitne;.přičemŽ je patrné, Žeautorka text předk|ádá čtenáři, který je do prob|ematiky výzkumu trtou'uo;i zašvecen. Přínosjednot|ivých dělje pak exp|icitně vyjádřen v nás|edujících kapito|ách.
StěŽejní část práce-tvoří kapitoly věnované popisu a ana|ýze mode|ového území (oRPJ. Hradec, Dačice,.I"|i ." M. BudějoYi9") ._.ze1ména jehó vnitřni polaiizáce, vymezeníperiferních obIastí' jakoŽ i v|ivu hraničních efektů. K|adné |ze hodnotit autorčin ,,nadhIed,. asnahu o strukturovaný-přístup Ve smys|u. hodnocení vnějŠích a vnitrnrcň páo'.nin"r. a příčindiferenciace mode|ového ÚzemÍ na bázi obcí; kombinací vývojovýcl.r, řádovostních a,strukturá|ních hodnocení i pouŽití 2 statistických ana|ýz.

Ve třetí části dip|omové práce se P. Haz.uková věnuje rozboru výs|edků v|astního terénníhoŠetření, které interpretuje azařazuje do šírŠích souvislostí. Setření autorce umoŽňuie roz|iŠit



I
,,Vnitřní,. potenciá| rozvoje ob|asti na bázi aktivity subjektů i diskutovat závěry předchozích
hodnocení kvantitativn í povahy.

V závěru autorka shrnuje získané poznatky. K výzkumným otázkám, resp. hypotézám se
vrací spíše imp|icitně. Závěr práce moh| být obsáh|ejší, konkrétnější a více zaměřený např'
na identifikaci a jasnou specifikaci si|ných a s|abých stránek, příleŽitostí a ohroŽení ob|asti,
resp. potenciálu rozvoje Území (vnějšího i vnitřního). Předpokládám, že při obhajobě
dip|omové práce se autorka vyjádří nejen k v|astnímu potenciá|u rozvoje ob|asti, a|e i k širším
moŽnostem (nástrojům) jeho eventuá|ního z|epšení.

Dip|omovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji k|asifikovat známkou: dobře

RNDr. Pave| Chromý, Ph.D.

Í
!


